
                            第６号（10 月号）  

地域の皆さんとともに、創立１５０周年の歴史の 

1 ページを、子供たちがつくりあげています。 
１５０周年記念式典に向けて  

子供たちは、校内の掲示用にスローガンの  

短冊づくりや記念式典に向けた入場門づくり  

さらには、式典にご臨席いただいた方へのお  

礼カードづくりなど、準備を進めています。  

門づくり・カードづくりは、植草学園大学  

教授森高光広様と学生さんが来てくださり、  

制作づくりに参加してくださいました。丁寧  

に教えていただき、子供たちも意欲的に作り  

上げました。11 月式典当日が楽しみです。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１０月行事予定】  

日  曜  校内行事等  日  曜  校内行事 等  

１･2 土日   18 火   

３  月   19 水   

４  火  発育測定1・2年  20 木   

５  水  発育測定5・6年  21 金  短縮日課 授業研（高）  

６  木  発育測定3・4年  22・23 土日   

７  金  前期・後期区切りの式  24 月   

8・9・10 土日月  8日:○合  10日：スポーツの日   25 火  短縮日課 授業研（中）  

11 火  後期開始  26 水  5・6年体力テスト クラブ  

12 水  定例研13：10下校  27 木  短縮日課 授業研（低）  

13 木  2年生校外学習（千葉市動物公園）  28 金   

14 金   29・30 土日  29日 : ○合  

15・16 土日   31 月   

17 月   ＊○合 …合唱部体育館使用  

 

令和４年９月３０日 

市川市立八幡小学校 

  校長 石井 辰治  

学校だより ～人と人とをつなぐ～  
【や】 やさしい心をもつ子  

【わ】 わかる・できる・がんばる子  

【た】 たくましくげんきな心と体をつくる子  

ありがとう！チーバくん。来てくれてうれしかったよ！！ 

 9 月 9 日（金）チーバくんと、お兄さんお姉さんが来て、 

1 年生に、チーバくんのことや、千葉県のことを、楽しく教えてい 

ただきました。チーバくんとともに、お姉さん、お兄さんが楽しい 

ダンスを教えてくださり、思い切り楽しむことができました。 

ありがとう、チーバくん。楽しかったよ。また来てね。 

私たちの町の八幡様  葛飾八幡宮 

＜教育委員会発保護者宛てメッセージ＞保護者・地域の皆様へ 

 皆様におかれましては、日頃より市川市の学校教育に対してご理解とご協力を賜り

心より感謝申し上げます。 

 市川市教育委員会では、「千葉県版学校における働き方改革推進プラン」に基づき

「市川市学校部活動の運営方針」の策定など様々な取組を進めております。 

今年度は、平日における教職員・児童生徒の負担軽減策として、令和５年度から夏

休み短縮により授業時数を確保する案について、各種団体からの意見の 聴取も含め

検討してきましたが、本案については見送ることとし、引き続き検討していくことと

いたしました。今後も「学校における働き方改革」を推進し、学校教育の更なる充実

を図ってまいります。 

令和４年９月  

市川市教育委員会 

※なお、この件につきましては、教育委員会義務教育課（047-704-0062）にお問い合  

わせください。  

 

 5 年生は、秋の写生を、葛飾八幡宮で行いました。

神社は静かで落ち着いており、ゆっく描けましたが、

社殿など建物の細部は、つくりが細やかで描くまで

に時間がかかりそうです。しっかり見て、写真など

も参考に、学校でも続きを描いていきます。  

 葛飾八幡宮が建てられたのは、今から千百年以上

前だそうです。児童の皆さん。八幡の地域には、素

晴らしい歴史がたくさんありますので、これからも、

たくさん探してみてください。  


